
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 октября 2024 г. № 462 
с. Байкалово 

Об утверждении Методики определения уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности, расчета дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности сельских поселений, расположенных на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, на 
очередной финансовый год и плановый период 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Свердловской области от 15.07.2005 № 70-03 «Об отдельных межбюджетных 
трансфертах, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в 
Свердловской области» (в ред. от 31.05.2024), Положением о бюджетном 
процессе в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области, 
утвержденным решением Думы Байкаловского муниципального района от 
28.03.2024 № 237, Положением о порядке и условиях предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в его 
состав, утвержденным решением Думы Байкаловского муниципального района 
от 23.10.2024 № 271, Администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1 .Утвердить Методику определения уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности, расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений, расположенных на территории Байкаловского 
муниципального района, на очередной финансовый год и плановый период 
(прилагается). 

2. Постановление Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 16.10.2023 № 466 «Об утверждении Методики 
определения уровня расчетной бюджетной обеспеченности, расчета дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, расположенных 



на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» считать утратившим силу. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
применяется к отношениям, возникающим при расчете межбюджетных 
трансфертов из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области бюджетам сельских поселений, входящих в его состав, начиная с 
бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети Интернет: www.mobmr.ru 

5. Контроль за выполнени 
начальника Финансового уп 

ем настоящего Постановления возложить на 
равления Администрации Байкаловского 

муниципального района Свердловской области Трапезникову О.А 

http://www.mobmr.ru


* 

У В Е Р Ж Д Е Н А 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 29 октября 2024 
года № 462 «Об утверждении Методики 

определения уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности, расчета дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений, расположенных на 

территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области, на очередной финансовый год и 
плановый период» 

МЕТОДИКА 
определения уровня расчетной бюджетной обеспеченности, расчета 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, 
расположенных на территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области, 
на очередной финансовый год и плановый период 

Раздел 1. Основные понятия, используемые для определения уровня 
расчетной бюджетной обеспеченности и расчета дотаций сельских 

поселений 

1. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений, 
расположенных на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, используется для определения объема дотаций из 
бюджета Байкаловского муниципального района бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений (далее -
поселения). 

2. Уровень бюджетной обеспеченности i-ro поселения (УБО i) 
определяется по формуле 

УБО i = ИНП i / ИБР i, где: 

ИНП i - индекс налогового потенциала i-ro поселения; 
ИБР i - индекс бюджетных расходов i-ro поселения. 

3. Индекс налогового потенциала поселения определяется соотношением 
налоговых доходов, а также отдельных неналоговых доходов на одного жителя, 
которые могут быть получены бюджетом поселения исходя из уровня развития 
и структуры экономики и (или) налоговой базы (налогового потенциала), и 
аналогичного показателя в среднем по всем поселениям Байкаловского 
муниципального района. 

4. Индекс налогового потенциала i-ro поселения определяется по формуле 



ИНП i = (НП i / Ч i) / £ Н П / Чп), где: 

НП i - налоговый потенциал i-ro поселения; 
Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
£ Н П - суммарный налоговый потенциал всех поселений Байкаловского 

района; 
Чп - численность постоянного населения Байкаловского района. 

5. Налоговый потенциал поселения - оценка доходов, которые могут быть 
получены бюджетом поселения из налоговых источников, а также по отдельным 
неналоговым платежам, закрепленным за бюджетом поселения, при среднем по 
всем поселениям уровне собираемости налогов и платежей. 

6. Оценка налогового потенциала не является планируемым или 
рекомендуемым показателем доходов бюджета поселения и используется только 
для расчета индекса налогового потенциала и сопоставления бюджетной 
обеспеченности поселения в целях межбюджетного регулирования. 

7. Налоговый потенциал i-ro поселения (НП i) на очередной 
финансовый год определяется по формуле 

Н П i = Н П i ндфл + Н П i зем + Н П i гсм + Н П i ост, где: 

НП i ндфл - налоговый потенциал i-ro поселения по налогу на доходы 
физических лиц; 

НП i зем - налоговый потенциал i-ro поселения по платежам за землю; 
НП i гсм - налоговый потенциал i-ro поселения по доходам от уплаты 

акцизов на дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, на автомобильный и прямогонный 
бензины, зачисляемым в бюджет поселения (далее - акцизы на ГСМ); 

НП i ост - налоговый потенциал i-ro поселения по остальным налоговым 
доходам по нормативам, закрепленным за поселениями законодательством 
Российской Федерации и Свердловской области (далее - остальные доходы). 

8. Налоговый потенциал i-ro поселения по налогу на доходы 
физических лиц (далее - НДФЛ) (НП i ндфл) определяется по формуле 

НП! ндфл = П Н ндфл* [(0,33 *(BHi ндфл(н-2)/БН ндфл(н-2))+0,33*(БН1 ндфл(н-1)/ Б Н 
ндфл(н-1))+0,34*(БШ ндфл(н)/БН ндфл(н))]*Ккор ндфл*Нор, где 

1) ПН ндфл - прогноз поступлений по НДФЛ в консолидированный 
бюджет Байкаловского района; 

2) 0,33; 0,33; 0,34 - доля каждого года, за который производится расчет 
показателей, характеризующих налоговый потенциал; 

3) BHi ндфл(н-2), BHi ндфл(н-1), BHi ндфл(н) - показатели, 
характеризующие базу для расчета налогового потенциала i-ro поселения по 



НДФЛ за два года до последнего отчетного года (н-2), за один год до последнего 
отчетного года (н-1) и в последнем отчетном году (н). Базой для расчета 
налогового потенциала i-ro поселения по НДФЛ является фонд заработной 
платы по организациям без субъектов малого предпринимательства (включая 
организации с численностью работающих до 15 человек) всех форм 
собственности с учетом организаций, отчитывающихся один раз в год 
(далее - фонд заработной платы поселения); 

4) БЫ ндфл(н-2), Б Н ндфл(н-1), Б Н ндфл(н) - показатели, 
характеризующие базу для расчета налогового потенциала по муниципальному 
району по НДФЛ за два года до последнего отчетного года (н-2), за один год до 
последнего отчетного года (н-1) и в последнем отчетном году (н); 

5) Ккор ндфл - корректирующий коэффициент, отражающий 
сложившийся экономический потенциал по мобилизации НДФЛ; 

6) Нор - норматив зачисления НДФЛ в бюджеты поселений в 
соответствии со статьями 58, 61 и 61.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

9. Налоговый потенциал i-ro поселения по платежам за землю (ШЕ зем) 
определяется по формуле 

НП1 зем=ПН зем*(БН1 зем(н)/БН зем(н)), где: 

1) ПН зем - прогноз поступления доходов в бюджеты поселений по 
платежам за землю; 

2) BHi зем(н) - показатель, характеризующий базу для расчета 
налогового потенциала i-ro поселения по платежам за землю в последнем 
отчетном году (н). Базой для расчета налогового потенциала i-ro поселения по 
земельному налогу является кадастровая стоимость земель; 

3) БН зем(н) - показатель, характеризующий базу для расчета 
налогового потенциала по муниципальному району по платежам за землю в 
последнем отчетном году (н). 

10. Налоговый потенциал поселения по акцизам на ГСМ (НИ гсм) равен 
прогнозу поступлений в бюджет поселения. 

11. Налоговый потенциал поселения по остальным налоговым доходам 
(НТО ост) определяется по формуле 

HITi ост— ( H n i ндфл+Hni зем)/ (НП ндфл+НП зем) *(ПН м - П Н ндфл м - П Н зем м- -
П Н гсм м), где: 

1) НП ндфл - суммарный налоговый потенциал поселений по НДФЛ; 
2) НП зем - суммарный налоговый потенциал поселений по платежам 

за землю; 
3) ПН м- суммарный прогноз поступлений налоговых доходов, 

доходов от платы за передачу в аренду земельных участков, находящихся в 



муниципальной собственности в бюджеты поселений на очередной финансовый 
год; 

4) ПН ндфл м- суммарный прогноз поступлений по НДФЛ в бюджеты 
поселений на очередной финансовый год; 

5) ПН зем м- суммарный прогноз поступлений по платежам за землю в 
бюджеты поселений на очередной финансовый год; 

6) ПН гсм м - суммарный прогноз поступления по акцизам на ГСМ в 
бюджеты поселений на очередной финансовый год. 

12. Налоговый потенциал i-ro поселения на первый год планового 
периода (НП il) определяется по формуле 

Н П i l = Н П i ндфл 1 + Н П i зем1 + Н П i гсм1 + Н П i ост1, где: 

1) НП i ндфл 1 - налоговый потенциал i-ro поселения по НДФЛ на 
первый год планового периода определяется по формуле 

Н П i ндфл 1 = Н П i ндфл * К Р ндфл1, где: 
КР ндфл1 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по НДФЛ 

на первый год планового периода; 

2) НП i зем 1 - налоговый потенциал i-ro поселения по платежам за 
землю на первый год планового периода определяется по формуле 

НП i зем1 = НП i зем * КР зем1, где: 
КР зем1 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по платежам 

за землю на первый год планового периода; 
3) НП i гсм1 - налоговый потенциал i-ro поселения по акцизам на ГСМ 

на первый год планового периода определяется по формуле 

НП i гсм1 = НП i гсм * КР гсм1 * Z гсм1, где: 
КР гсм 1 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по акцизам на 

ГСМ на первый год планового периода; 
Z гсм1 - коэффициент, учитывающий изменение бюджетного и налогового 

законодательства в части акцизов на ГСМ в первом году планового периода; 

4) НП i ост1 - налоговый потенциал i-ro поселения по остальным 
налоговым доходам на первый год планового периода определяется по формуле 

НП i ост1 = НП i ост * КР ост1, где: 
КР ост1 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по остальным 

налоговым доходам на первый год планового периода. 

13. Налоговый потенциал i-ro поселения на второй год планового 
периода (НП i2) определяется по формуле 



Н П i2 = Н П i ндфл2 + Н П i зем2 + Н П i гсм2 + Н П i ост2, где: 

1) НП i ндфл2 - налоговый потенциал i-ro поселения по НДФЛ на 
второй год планового периода определяется по формуле 

Н П i ндфл2 = Н П i ндфл 1 * К Р ндфл2, где: 
КР ндфл2 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по НДФЛ 

на второй год планового периода; 

2) НП i зем2 - налоговый потенциал i-ro поселения по платежам за 
землю на второй год планового периода определяется по формуле 

Н П i зем2 - Н П i зем1 * К Р зем2, где: 
КР зем2 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по платежам 

за землю на второй год планового периода; 

3) НП i гсм2 - налоговый потенциал i-ro поселения по акцизам на ГСМ 
на второй год планового периода определяется по формуле 

Н П i гсм2 = Н П i гсм1 * КР гсм2* Z гсм2, где: 
КР гсм2 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по акцизам на ГСМ 

на второй год планового периода; 
Z гсм2 - коэффициент, учитывающий изменение бюджетного и налогового 

законодательства в части акцизов на ГСМ во втором году планового периода; 

4) НП i ост2 - налоговый потенциал i-ro поселения по остальным 
налоговым доходам на второй год планового периода определяется по формуле 

Н П i ост2 = Н П i ост1 * К Р ост2, где: 
КР ост2 - коэффициент ожидаемого роста поступлений по остальным 

налоговым доходам на второй год планового периода. 

14. Индекс бюджетных расходов поселения определяет, насколько 
больше (меньше) средств бюджета поселения в расчете на одного жителя по 
сравнению со средним уровнем по всем поселениям необходимо затратить для 
осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения 
с учетом объективных факторов, влияющих на стоимость предоставления 
муниципальных услуг, мероприятий, полномочий по решению вопросов 
местного значения в расчете на одного жителя. 

15. Индекс бюджетных расходов i-ro поселения (ИБР i) определяется по 
формуле 

ИБР i = (OP i / Ч i) / ( £ OP / Чп), где: 

OP i - оценка расходных полномочий i-ro поселения; 
Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
X ОР - суммарная оценка расходных полномочий поселений 



Байкаловского муниципального района; 
Чп - численность постоянного населения поселений Байкаловского 

муниципального района. 

16. Показатели, учитывающие вопросы местного значения поселения в 
соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приведены в приложении №1 к настоящей методике. 

17. Порядок оценки расходных полномочий поселения приведен в 
приложении №2 к настоящей методике. 

18. Оценка расходных полномочий поселения - объем расходов для 
осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения, 
определенный по показателям в рамках настоящей методики. 

19. Оценка расходных полномочий поселения учитывает решения 
комиссии по рассмотрению предложений органов местного самоуправления 
сельских поселений, расположенных на территории Байкаловского 
муниципального района, по исходным данным для расчета дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального района. 

Показатели оценки расходных полномочий не являются прогнозируемыми 
(плановыми, рекомендуемыми) показателями расходной части местных 
бюджетов и используются только для расчета дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений в рамках настоящей методики. 

Раздел 2. Расчет дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселения 

20. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
распределяются между поселениями, уровень расчетной бюджетной 
обеспеченности которых не превышает уровня, установленного в качестве 
критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений. 

21. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-ro 
поселения (Двп i) определяется по формуле 

Двп i = £ НП / Чп * (У - УБО i) * МБР i * Ч i, где: 

X НП - суммарный налоговый потенциал поселений; 
Чп - численность постоянного населения поселений; 
У - уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений, 

установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной 
обеспеченности поселений; 

УБО i - уровень бюджетной обеспеченности i-ro поселения; 



ИБР i - индекс бюджетных расходов i-ro поселения; 
Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения. 



Приложение№1 
к Методике определения уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности, расчета дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений, расположенных на 
территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, на очередной 
финансовый год и плановый период 

ПОКАЗАТЕЛИ, 
учитывающие вопросы местного значения сельского поселения 

Номер 
строки 

Показатель, 
учтенный для оценки 

расходных 
полномочий 

Вопросы местного значения 

1 2 3 

1. Содержание органов 
местного 
самоуправления 

составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 
утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление 
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета 
об исполнении бюджета поселения 

установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 
поселения 

владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности поселения 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения в части принятия решений по 
вопросам управления 

создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания в части принятия решений по вопросам управлеш 

создание условий для организации досуга и обеспечения жителе 
поселения услугами организаций культуры в части принятия 
решений по вопросам управления 

обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения в части 
принятия решений по вопросам управления 

формирование архивных фондов поселения в части принятия 
решений по вопросам управления 

утверждение правил благоустройства территории поселения, 
осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение 



правил благоустройства территории поселения, требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, организация благоустройства территории поселения в 
соответствии с указанными правилами в части принятия решени 
по вопросам управления 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми t 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, 
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществлен]! 
мониторинга реализации молодежной политики в поселении в 
части принятия решений по вопросам управления 

содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 
создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в части принятия решений по вопросам 
управления 

присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального ил 
межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименований элементам 
планировочной структуры в границах поселения, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре в части принятия решений ш 
вопросам управления 

оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвуют;! 
в охране общественного порядка, создание условий для 
деятельности народных дружин в части принятия решений по 
вопросам управления 

сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселения, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местног 
(муниципального) значения, расположенных на территории 
поселения, в части принятия решений по вопросам управления 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля ь 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности 
соответствии с законодательством Российской Федерации в част 
принятия решений по вопросам управления 

утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 



организация проведения энергетического обследования 
многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах муниципального 
образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности, в части принятия 
решений по вопросам управления 

организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации, в части принятия 
решений по вопросам управления 

создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного обслуживания населен] 
в границах поселения в части принятия решений по вопросам 
управления 

организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек поселения в части принятия решений по 
вопросам управления 

создание условий для массового отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам, в части 
принятия решений по вопросам управления 

участие в организации деятельности по накоплению (в том чист 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых 
коммунальных отходов в части принятия решений по вопросам 
управления 

организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения i 
части принятия решений по вопросам управления 

осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, информирование населения об 
ограничениях их использования в части принятия решений по 
вопросам управления 

оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям в пределах полномочий, 
установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 
января 1996 годаИ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", в 
части принятия решений по вопросам управления 

обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жиль 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 
организация строительства и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального жилищного 
контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством 



части принятия решений по вопросам управления 

организационное и материально-техническое обеспечение 
подготовки и проведения муниципальных выборов, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лищ 
местного самоуправления, голосования по вопросам изменения 
границ муниципального образования, преобразования 
муниципального образования в части принятия решений по 
вопросам управления 

создание условий для реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории поселения 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов, в части 
принятия решений по вопросам управления 

учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых 
актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации в части принятия решен] 
по вопросам управления 

создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов ] 
поселении в части принятия решений по вопросам управления 

осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые веду 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2002 
года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в 
похозяйственных книгах в части принятия решений по вопросам 
управления 

утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по 
планировке территории, выдача градостроительного плана 
земельного участка, расположенного в границах поселения, 
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввс 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение местньо 
нормативов градостроительного проектирования поселений, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в граница) 
поселения для муниципальных нужд, осуществление 
муниципального земельного контроля в границах поселения, 
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительньl\ 
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений 

и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта 



индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объект 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости размещени 
объекта индивидуального жилищного строительства или садово 
дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельное i 
при строительстве или реконструкции объектов индивидуально!" 
жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территориях поселений, принятие 
соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие 
предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательными требованиями к параметрам 
объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами, решения об изъятии земельного участк 
не используемого по целевому назначению или используемого с 
нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведении 
в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, в части принятия решений по вопросам управления 

осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
поселения 

2. Подготовка и 
проведение 
муниципальных 
выборов 

организационное и материально-техническое обеспечение 
подготовки и проведения муниципальных выборов 

3. Формирование 
архивных фондов 

формирование архивных фондов поселения 

4. Обеспечение 
первичных мер 
пожарной 
безопасности 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения 

5. Оказание поддержки 
гражданам и их 
объединениям, 
участвующим в 
охране 
общественного 
порядка 

оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвуюпц 
в охране общественного порядка, создание условий для 
деятельности народных дружин 

6. Создание условий 
для развития 

содействие в развитии сельскохозяйственного производства 



сельскохозяйственно 
го производства 

7. Обеспечение 
безопасности 
гидротехнических 
сооружений и охрана 
водных объектов 

осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов 

8. Организация 
транспортного 
обслуживания 
населения 

создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного обслуживания населен 
в границах поселения 

9. Дорожная 
деятельность в 
отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля г 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности 
соответствии с законодательством Российской Федерации 

10. Содействие 
развитию малого и 
среднего 
предпринимательств 
а 

создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства 

11. Деятельность в 
области земельных 
отношений 

присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального, регионального или межмуниципального значения 
местного значения муниципального района), наименований 
элементам планировочной структуры в границах поселения, 
изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре 

11. Деятельность в 
области земельных 
отношений 

утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по 
планировке территории, выдача градостроительного плана 
земельного участка, расположенного в границах поселения, 
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев 
предусмотренных федеральными законами), разрешений на вво; 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение местны> 
нормативов градостроительного проектирования поселений, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в граница) 
поселения для муниципальных нужд 

12. Осуществление 
мероприятий по 
оформлению права 
собственности на 

владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности поселения 



автомобильные 
дороги местного 
значения 

13. Капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирных 
домах 

владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности поселения 

13. Капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирных 
домах 

организация содержания муниципального жилищного фонда 

14. Обеспечение 
малоимущих 
граждан жилыми 
помещениями и 
мероприятия, 
связанные с 
переселением 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда 

обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жиль 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 
осуществление иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством 

15. Мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности 

организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации 

15. Мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности 

утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 
организация проведения энергетического обследования 
многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах муниципального 
образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности 

16. Инвестиционная 
деятельность 

организация строительства муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного строительства 

17. Мероприятия по 
благоустройству 

участие в организации деятельности по накоплению (в том числ< 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых 
коммунальных отходов 

17. Мероприятия по 
благоустройству 

утверждение правил благоустройства территории поселения, 
осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение 
правил благоустройства территории поселения, требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, организация благоустройства территории поселения в 
соответствии с указанными правилами 

17. Мероприятия по 
благоустройству 

создание условий для массового отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам 



организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

18. Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
работе с детьми и 
молодежью 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 1 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, 
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществлены 
мониторинга реализации молодежной политики в поселении 

19. Организация 
мероприятий и 
предоставление 
услуг в сфере 
культуры и искусства 

организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек поселения 

19. Организация 
мероприятий и 
предоставление 
услуг в сфере 
культуры и искусства 

создание условий для организации досуга и обеспечения жителе 
поселения услугами организаций культуры 

20. Сохранение объектов 
культурного 
наследия 

сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселения 

21. Оказание поддержки 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 

оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям в пределах полномочий, 
установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 
января 1996 годаЫ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" 

22. Реализация 
расходных 
полномочий в сфере 
физической 
культуры и спорта 

обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения 

23. Мероприятия в 
сфере средств 
массовой 
информации 

учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых 
актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации 

24. Иные мероприятия 
по вопросам 
местного значения 

владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности поселения 

24. Иные мероприятия 
по вопросам 
местного значения 

обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жиль 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями 

24. Иные мероприятия 
по вопросам 
местного значения 

создание условий для реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории поселения 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов 



Приложение№2 
к Методике определения уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности, расчета дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений, расположенных на 
территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, на очередной 
финансовый год и плановый период 

ПОРЯДОК 
оценки расходных полномочий поселения 

Глава 1. Содержание органов местного самоуправления 

1. Оценка расходных полномочий на содержание органов местного 
самоуправления i-ro поселения (ОРомс i) определяется по формуле 

ОРомс i = (ФОТ i * Кигф + (Чмд i + Чомс i) * Vnp i), где: 

ФОТ i - годовой фонд оплаты труда работников органов местного 
самоуправления i-ro поселения; 

Кигф - коэффициент индексации годового фонда оплаты труда 
работников органов местного самоуправления поселения; 

Чмд i - расчетная численность работников органов местного 
самоуправления, замещающих муниципальные должности, i-ro поселения; 

Чмс i - общая расчетная численность должностных лиц органов местного 
самоуправления i-ro поселения; 

Vnp i - объем расходов на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (прочие расходы) i-ro поселения. 

2. Годовой фонд оплаты труда работников органов местного 
самоуправления i-ro поселения (ФОТ i) определяется по формуле 

ФОТ i = ФОТмд i * Чмд i + ФОТмс i * Чмс i + ФОТтех i * Чтех i, где: 

1) ФОТмд i - годовой фонд оплаты труда работников органов местного 
самоуправления, замещающих муниципальные должности, i-ro поселения 
определяется по формуле 

ФОТмд i = До1 * N1 * Kpi * п, где: 

До 1 - должностной оклад работника органа местного самоуправления 
поселения, замещающего муниципальную должность; 

N1 - количество должностных окладов работников органов местного 
самоуправления поселения, замещающих муниципальные должности, в расчете 
на год; 

Кр i - районный коэффициент i-ro поселения, установленный 
в соответствии с законодательством Российской Федерации; 



n - норматив отчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское 
страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний; 

2) Чмд i - расчетная численность работников органов местного 
самоуправления, замещающих муниципальные должности, i-ro поселения, 
которая определяется как: 

высшее должностное лицо i-ro поселения - одно должностное лицо 
на поселение; 

председатель представительного органа i-ro поселения - одно 
должностное лицо на поселение, в случае если в соответствии с уставом 
муниципального образования председатель представительного органа i-ro 
поселения не является высшим должностным лицом муниципального 
образования: 

3) ФОТмс i - годовой фонд оплаты труда муниципального служащего 
i-ro поселения определяется по формуле 

ФОТмс i = До2 * N2 * Kpi * п, где: 

До2 - должностной оклад муниципального служащего поселения; 
N2 - количество должностных окладов муниципальных служащих в 

расчете на год; 

4) Чмс i - общая расчетная численность должностных лиц органов 
местного самоуправления i-ro поселения определяется по формуле 

Чмс i = 41 i + 42 i + 43 i * Кдсн, где: 

41 i -расчетная численность депутатов представительного органа 
i-ro поселения, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе; 

42 i - расчетная численность муниципальных служащих 
представительного органа i-ro поселения; 

43 i - расчетная численность муниципальных служащих исполнительно-
распорядительного органа i-ro поселения определяется по формуле 

4 3 i = 4 i * KMC, где: 

4 i - численность населения i-ro поселения; 



KMC - коэффициент численности муниципальных служащих на одну 
тысячу жителей поселения; 

Кдсн - коэффициент доли сельского населения поселения; 
5) ФОТЗ i - годовой фонд оплаты труда работника, замещающего 

должность, не отнесенную к должностям муниципальной службы, и 
осуществляющего техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, младшего обслуживающего персонала, водителя 
(далее - технический работник) i-ro поселения определяется по формуле 

ФОТтех i = ДоЗ * N3 * Kpi * п, где: 

ДоЗ - должностной оклад технического работника поселения; 
N3 - количество должностных окладов технического работника поселения 

в расчете на год; 

6) Чтех i - расчетная численность технических работников i-ro поселения 
определяется по формуле 

Чтех i = (Чмд i + Чмс i) * Ктех, где: 

Ктех - коэффициент доли технических работников. 

7) Vnp i - объем расходов на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (прочие расходы) i-ro поселения определяется по формуле 

Vnp i = Нпр + Нку, где: 
Нпр - норматив прочих расходов на одного муниципального служащего 

(работника органа местного самоуправления, замещающего муниципальную 
должность); 

Нку - норматив расходов на коммунальные услуги на одного 
муниципального служащего (работника органа местного самоуправления, 
замещающего муниципальную должность) 

Глава 2. Формирование архивных фондов 

1. Оценка расходных полномочий по формированию архивных фондов i-ro 
поселения (ОРафп i) определяется по формуле 

ОРафп i = Сафп * Ч i * Кафп i, где: 

Сафп - стоимость муниципальной услуги по формированию архивных 
фондов i-ro поселения; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
Кафп i - корректирующий коэффициент расходных полномочий 

по формированию архивных фондов i-ro поселения 



Глава 3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

1. Оценка расходных полномочий на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности i-ro поселения (ОРпмпб i) определяется по формуле 

ОРпмпб i = Спмпб * Ч i * Кпож1, где: 

Спмпб - стоимость полномочия на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на одного жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
Кпож i - корректирующий коэффициент расходных полномочий на 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности i-ro поселения, не 
обеспеченного в части организации пожаротушения согласно требованиям 
Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности». 

Глава 4. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка 

1. Оцениваются расходы на оказание поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных дружин. 

2. Оценка расходных полномочий на оказание поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране общественного порядка, i-ro поселения 
(ОРооп i) определяется по формуле 

ОРооп i = Coon * Ч i, где: 

Coon - стоимость полномочия на оказание поддержки гражданам 
и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, на одного 
жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения. 

Глава 5. Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства 

1. Оцениваются расходы на содействие в развитии сельскохозяйственного 
производства. 

2. Оценка расходных полномочий на создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства i-ro поселения (ОРапк i) определяется по 
формуле 

ОРапк i = Сапк * Ч i, где: 

Сапк - стоимость полномочия на создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства на одного жителя; 



4 i - численность постоянного населения i-ro поселения. 

Глава 6. Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений 

1. Оценка расходных полномочий на обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений (далее - ГТС) i-ro поселения (ОРвод i) 
определяется по формуле 

ОРгтс i - Сгтс * Nrrc i * Кгтс i, где: 

Сгтс - стоимость полномочия на содержание одного напорного ГТС, 
находящегося в собственности поселения в соответствии 
с правоустанавливающими документами; 

Nrrc i - количество напорных ГТС, находящихся в собственности 
i-ro поселения в соответствии с правоустанавливающими документами; 

Кгтс i - корректирующий коэффициент расходных полномочий на 
обеспечение безопасности ГТС i-ro поселения, учитывающий содержание 
напорных ГТС, требующих ремонта. 

Глава 7. Организация транспортного обслуживания населения 

1. Оценка расходных полномочий на организацию транспортного 
обслуживания населения i-ro поселения (ОРтр i) определяется по формуле 

ОРтр i = Стр * Ч i + (Рмк i - Стр *Ч i) + Рпп i, где: 

Стр - стоимость полномочия на организацию транспортного 
обслуживания населения на одного жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
Рмк i - расходы i-ro поселения на организацию транспортного 

обслуживания населения в границах поселения, предусматриваемые на оплату 
муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам; 

Рпп i - расходы i-ro поселения на содержание паромных переправ, 
осуществляющих перевозку населения в границах поселения в период паводка. 

Глава 8. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения 

1. Оцениваются расходы на содержание, ремонт и капитальный ремонт 
автомобильных дорог местного значения, которые учитывают состав и работы 
в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». 



2. Оценка расходных полномочий на дорожную деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
i-ro поселения (ОРдор i) определяется по формуле 

ОРдор i = Дгсм i * Кп нас i + Рнц i, где: 
Дгсм i - доходы от акцизов на ГСМ на очередной финансовый год, 

подлежащих зачислению в бюджет i-ro поселения; 
Кп нас i - коэффициент плотности населения на один километр 

автомобильных дорог местного значения i-ro поселения; 
Рнц i - расходы на достижение национальных целей развития Российской 

Федерации в сфере дорожной деятельности i-ro поселения. 

3. В случае если рассчитанный размер оценки расходных полномочий 
на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения ниже размера доходов от акцизов на ГСМ на очередной финансовый 
год, подлежащих зачислению в бюджет i-ro поселения, оценка расходных 
полномочий принимается равной объему доходов от акцизов на ГСМ на 
очередной финансовый год, подлежащих зачислению в бюджет i-ro поселения. 

Глава 9. Деятельность в области земельных отношений 

1. Оценка расходных полномочий поселения на деятельность в области 
земельных отношений учитывает осуществление мероприятий по 
формированию и проведению государственного кадастрового учета земельных 
участков, на которых расположены многоквартирные дома, разработке и 
реализации муниципальных программ по использованию и охране земель, а 
также иные установленные законодательством Российской Федерации 
полномочия на решение вопросов местного значения в области земельных 
отношений и определяется по формуле 

ОРзем i = Сзем * 4i, где: 

ОРзем i - оценка расходных полномочий на деятельность в области 
земельных отношений i-ro поселения; 

Сзем - стоимость полномочия на деятельность в области земельных 
отношений на одного жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 

Глава 10. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

1. Оцениваются расходы на создание условий для развития малого 
и среднего предпринимательства. 



2. Оценка расходных полномочий на содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства i-ro поселения (ОРрмп i) определяется по 
формуле 

ОРрмп i = Срмп * Ч i, где: 

Срмп - стоимость полномочия на содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства на одного жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения. 
Глава 11. Капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирных домах 

1. Оцениваются расходы по следующим мероприятиям: 
1) уплата муниципальным образованием, являющимся собственником 

жилых помещений в многоквартирных домах, взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах, определенного из установленного 
минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах Свердловской области в очередном финансовом году 
в расчете на один квадратный метр общей площади помещения 
в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику помещения, в месяц; 

2) обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах; 

3) уплата взноса на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах за помещения, в которых размещены защитные 
сооружения гражданской обороны; 

4) приспособление жилых помещений и общего имущества 
в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов, в том числе 
проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или 
капитального ремонта многоквартирного дома. 

2. Оценка расходных полномочий на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах i-ro поселения (ОРкрмкд i) определяется 
по формуле 

ОРкрмкд i = (Свзнос + Скр) * Эпж i + Ринв i, где: 

Свзнос - стоимость полномочия на уплату взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах на один квадратный метр; 

Скр - стоимость полномочия на мероприятия по обеспечению проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на один 
квадратный метр для осуществления муниципальной поддержки капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах; 

8пж i - площадь жилых помещений муниципальной формы собственности 
в многоквартирных домах i-ro поселения; 



Ринв i - расходы на проведение мероприятий по приспособлению жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом 
потребностей инвалидов, в том числе проведение проверки экономической 
целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного 
дома i-ro поселения. 

Глава 12. Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями 
и мероприятия, связанные с переселением граждан из аварийного 

жилищного фонда 

1. Оцениваются расходы по следующим мероприятиям: 
1) обеспечение малоимущих граждан, в том числе многодетных семей, 

жилыми помещениями; 
2) переселение граждан из аварийного жилищного фонда; 
3) снос аварийного жилищного фонда в рамках жилищного 

законодательства Российской Федерации. 

2. Оценка расходных полномочий на обеспечение малоимущих граждан 
жилыми помещениями и на мероприятия, связанные с переселением граждан 
из аварийного жилищного фонда, i-ro поселения (ОРсоцжилье i) определяется 
по формуле 

ОРсоцжилье i = Робесп i + Рпересел i + Рснос i, где: 

Робесп i - расходы на обеспечение малоимущих граждан жилыми 
помещениями i-ro поселения определяются по формуле 

Робесп i = Собесп * Чнужд i, где: 

Собесп - стоимость полномочия на обеспечение малоимущих граждан, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на одну 
семью; 

Чнужд i - число семей i-ro поселения, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях; 

Рпересел i - расходы на мероприятия, связанные с переселением граждан 
из аварийного жилищного фонда, i-ro поселения определяются по формуле 

Рпересел i = Спересел * Бавжф i * Д, где: 

Спересел - стоимость полномочия на мероприятия, связанные 
с переселением граждан из аварийного жилищного фонда, на один квадратный 
метр; 

Бавжф i - площадь ветхого и аварийного жилищного фонда i-ro поселения; 



Д - доля расходов местного бюджета на мероприятия, связанные с 
переселением граждан из аварийного жилищного фонда; 

Рснос i - расходы на снос аварийного жилищного фонда i-ro поселения. 

Глава 13. Мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 

1. Оцениваются расходы на мероприятия: 
1) по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом; 
2) по реализации муниципальных программ в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности; 
3) по установке приборов учета потребления энергетических ресурсов 

в муниципальных учреждениях. 
4) по модернизации уличного освещения с использованием светодиодных 

осветительных устройств. 

2. Оценка расходных полномочий на мероприятия по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности i-ro поселения (ОРэнэф i) 
определяется по формуле 

ОРэнэф i = Ч i * Сэнер i * К i + Рпу i + Рос i, где: 
Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
Сэнер i - стоимость полномочия на мероприятия по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности на одного жителя; 
К i - корректирующий коэффициент на осуществление мероприятий 

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 
i-ro поселения; 

Рпу i - расходы на установку приборов учета потребления энергетических 
ресурсов, подлежащих установке в очередном финансовом году, 
в муниципальных учреждениях i-ro поселения определяется по формуле 

Рпу i = Nny i * Спу, где: 
Nny i - количество приборов учета потребления энергетических ресурсов 

в муниципальных учреждениях, подлежащих установке в очередном 
финансовом году, i-ro поселения; 

С^у - стоимость одного прибора учета потребления энергетических 
ресурсов; 

Рос i - расходы на модернизацию уличного освещения с использованием 
светодиодных осветительных устройств, подлежащих установке в очередном 
финансовом году i-ro поселения, определяется по формуле 

Рос i = Noc i * C Q C , где: 



Noc i - количество светодиодных светильников, подлежащих установке 
в очередном финансовом году, i-ro поселения; 

С"с - стоимость установки одного светодиодного светильника, включая 
стоимость материалов и оборудования. 

Глава 14. Мероприятия по благоустройству 

1. Оцениваются расходы по следующим мероприятиям: 
1) организация и содержание объектов благоустройства; 
2) содержание общественных территорий, благоустроенных в рамках 

национального проекта «Жилье и городская среда». 

2. Оценка расходных полномочий на мероприятия по благоустройству 
i-ro поселения (ОРблагоуст i) определяется по формуле 

ОРблагоуст i = Эзастр i * Сосод + Soran i * Ссодотнп, где: 

8застр i - общая площадь земель застройки населенных пунктов 
i-ro поселения, гектаров: 

Сосод - стоимость полномочия на организацию и содержание объектов 
благоустройства на один гектар земель застройки населенных пунктов 
поселения, в том числе на организацию уличного освещения; 

S o T H n i - общая площадь общественных территорий, благоустроенных в 
рамках национального проекта «Жилье и городская среда»; 

Ссодотнп - стоимость полномочия на содержание общественных 
территорий, благоустроенных в рамках национального проекта «Жилье 
и городская среда», на один гектар общественных территорий. 

Глава 15. Инвестиционная деятельность 

1. Оценка расходных полномочий на инвестиционную деятельность 
поселения учитывает подготовку инвестиционных программ (проектов) 
развития общественной инфраструктуры муниципального значения, 
строительство объектов инженерной инфраструктуры, в том числе на принципах 
муниципально-частного партнерства, строительство жилья для обеспечения 
жилыми помещениями граждан, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, мероприятия по развитию газификации. 

2. Оценка расходных полномочий на осуществление инвестиционной 
деятельности i-ro поселения (ОРид i) определяется по формуле 

ОРид i= Сид * Ч i, где: 

Сид - стоимость полномочия на осуществление инвестиционной 
деятельности на одного жителя; 



4 i - численность постоянного населения i-ro поселения. 

Глава 16. Организация и осуществление мероприятий по работе 
с детьми и молодежью 

1. Оцениваются расходы на организацию и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и молодежью, на финансовое обеспечение 
муниципального задания. 

2. Оценка расходных полномочий по организации и осуществлению 
мероприятий по работе с детьми и молодежью i-ro поселения (ОРм i) 
определяется по формуле 

ОРм i = См * Чд i * Км i, где: 

См - стоимость мероприятий по организации и осуществлению работы 
с детьми и молодежью на одного жителя в возрасте от 7 лет (включительно) 
до 35 лет (включительно); 

Чд i - численность жителей в возрасте от 7 лет (включительно) до 35 лет 
(включительно) i-ro поселения; 

Км i - корректирующий коэффициент расходных полномочий по 
организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью i-
го поселения, учитывающий специфику проводимых мероприятий. 

Глава 17. Организация мероприятий и предоставление услуг 
в сфере культуры и искусства 

1. Оцениваются расходы по следующим видам учреждений и 
мероприятий: 

1) дома культуры, культурно-досуговые учреждения; 
2) библиотеки; 
3) мероприятия в сфере культуры; 
4) мероприятия по организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек 
поселения; 

5) мероприятия по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

2. Оценка расходных полномочий по организации мероприятий 
и предоставлению услуг в сфере культуры и искусства i-ro поселения (ОРки i) 
определяется по формуле 

ОРки i = Ски * Ч i * К i * Кс i *Кмтб, где: 



Ски - стоимость муниципальной услуги по организации мероприятий 
и предоставлению услуг в сфере культуры и искусства на одного жителя 
поселения; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
К i - корректирующий коэффициент, учитывающий действующую 

инфраструктуру сети муниципальных учреждений культуры, расположенных 
на территории i-ro поселения; 

Кс i - корректирующий коэффициент, учитывающий долю сельского 
населения i-ro поселения в сфере культуры и искусства; 

Кмтб - корректирующий коэффициент увеличения расходов на 
капитальный ремонт, приведение в соответствие требованиям пожарной, 
антитеррористической безопасности и санитарного законодательства зданий и 
помещений, в которых размещаются муниципальные учреждения культуры, на 
оснащение учреждений культуры специальным музыкальным оборудованием, 
инвентарем и музыкальными инструментами, на реализацию мероприятий по 
охране труда. 

Глава 18. Оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям 

1. Оцениваются расходы на оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям, в том числе реализующим 
проекты, направленные на увековечивание памяти земляков, погибших в боевых 
действиях по защите Отечества, оказание благотворительной помощи 
участникам боевых действий по защите Отечества, сохранение исторического 
наследия России и исторической правды о боевых действиях по защите 
Отечества. 

2. Оценка расходных полномочий на оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям i-ro поселения (ОРпно i) 
определяется по формуле 

ОРпно i = Спно * Ч i, где: 

Спно - стоимость полномочия на оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям на одного жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения. 

Глава 19. Реализация расходных полномочий в сфере 
физической культуры и спорта 

1. Оцениваются расходы на обеспечение условий для развития 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию 
проведения муниципальных официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий, на финансовое обеспечение муниципального задания 



и обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта. 

2. Оценка расходных полномочий в сфере физической культуры и 
спорта на территории i-ro поселения (ОРфк i) определяется по формуле 

ОРфк i = Сфк * Ч i * Кфк i * Кмтб + Сфк * Ч i + Сшс * Чо i, где: 

Сфк - стоимость муниципальной услуги на обеспечение условий 
для развития физической культуры и массового спорта, организацию проведения 
муниципальных официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий, на финансовое обеспечение муниципального задания и 
обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта на одного жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 
Кфк i - корректирующий коэффициент расходных полномочий, 

учитывающий действующую инфраструктуру сети муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта i-ro поселения; 

Кмтб - корректирующий коэффициент увеличения расходов на 
капитальный ремонт, приведение в соответствие требованиям пожарной, 
антитеррористической безопасности и санитарного законодательства зданий и 
помещений, в которых размещаются муниципальные учреждения физической 
культуры и спорта; 

Сшс - стоимость муниципальной услуги на развитие школьного спорта, 
организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий на одного обучающегося в общеобразовательных 
организациях; 

Чо i - плановая численность обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях i-ro поселения. 

Глава 20. Мероприятия в сфере средств массовой информации 

1. Оцениваются расходы на обнародование муниципальных правовых 
актов, доведение до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации в учрежденном печатном средстве массовой 
информации. 

2. Оценка расходных полномочий на мероприятия в сфере средств 
массовой информации i-ro поселения (ОРсми i) определяется по формуле 

ОРсми i = Семи * Ч i * Ксми i, где: 

Семи - стоимость полномочия на мероприятия в сфере средств массовой 
информации на одного жителя; 

Ч i - численность постоянного населения i-ro поселения; 



Ксми i - корректирующий коэффициент расходных полномочий 
на мероприятия в сфере средств массовой информации, учитывающий 
опубликование муниципальных нормативных правовых актов в печатных 
средствах массовой информации. 

Глава 21. Иные мероприятия по вопросам местного значения 

1. К иным мероприятиям по вопросам местного значения относятся 
расходы на: 

1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции; 

2) выплату пенсионного обеспечения за выслугу лет и единовременного 
денежного поощрения в связи с выходом на пенсию лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности муниципальной службы; 

3) исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 
бюджетов поселений; 

4) приобретение, установку и содержание автономных дымовых пожарных 
извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите 
системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления 
эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, 
находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении. 

2. Оценка расходных полномочий на иные мероприятия по вопросам 
местного значения i-ro поселения (ОРим i) определяется по формуле 

ОРим i = ОРим п i офг * Кинд + Радпи п i, где: 
ОРим п i офг - базовая оценка расходных полномочий на иные мероприятия 

по вопросам местного значения i-ro поселения отчетного финансового года; 
Кинд - коэффициент индексации в связи ростом потребительских цен; 
Радпи п i - расходы на приобретение, установку и содержание автономных 

дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, 
не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой 
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают 
многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, 
в социально опасном положении, i-ro поселения определяются по формуле 

Радпи п i = Nn i * Садпи, где: 
Nn i - количество помещений, в которых необходима установка 

автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых 
домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) 
системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых 
проживают многодетные семьЦ семьи, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации, в социально опасном положении, i-ro поселения; 

Садпи - стоимость полномочия на приобретение, установку и содержание 
автономных дымовых пожарных извещателей. 


